
segunda-feira, 16 de feVereirO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
TORRES, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 5304946/1, lotado 
no(a) URE AIDS, a participar do Curso de POS-GRADuAÇAO 
DO NuCLEO DE MEDICINA TROPICAL, Promovido pelo(a) 
Universidade Federal do Pará, no período de 10.01 a 10.03.2009, 
com ônus para SESPA.
  PORTARIA Nº 136 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
Constituir, o Grupo de Trabalho de Saúde e Qualidade de Vida 
do Servidor desta secretaria, subordinado ao Departamento de 
Recursos Humanos/SESPA.
 PORTARIA N° 138 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 878/15.09.08, que Cedeu 
para a Fundação Hemopa, o(a) servidor(a), ZELIA BEATRIZ 
ANJOS DE ANDRADE, cargo de MEDICO, matricula n° 102393/1, 
lotado no(a) DEPARTAMENTO DE ANALISE DE SERVIÇOS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 13.02.2009.
LAuRA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS Nº 186 E Nº 188
PORTARIA N° 186, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o parecer jurídico nos autos dos Processos nº 
464237/2008; 260056/07; 285499/05 e 289389/05.
R E S O L V E:
I – ABSOLVER o servidor LUIZ DE AZEVEDO GASPAR, Mat nº 
00855367-16, da imputação do ilícito funcional previsto no art. 
178, inciso IV c/c art. 190, §2º da Lei Estatutária Estadual, 
formulada nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 464237/2008 e, consequentemente, pela supressão do 
lançamento de faltas em seus registros funcionais, a contar de 
01/03/2003.
PuBLIQuE-SE, REGISTRE-SE E CuMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 11 de fevereiro de 2009.

LAuRA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 188, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
Considerando a possível ocorrência de ilícitos administrativos 
na execução do contrato decorrente do pregão eletrônico nº 
146/2008, descritas no parecer da Assessoria Jurídica exarado 
nos processos nº 485949/2008 e 41884/2009;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
responsabilidades em razão das condutas previstas no artigo 78, 
IV, VI, e inexecução parcial prevista no art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93, imputadas à contratada NK Promoção e Eventos;
II – Delegar ao Coordenador do GT/Contratos competência para 
instrução do processo.
PuBLIQuE-SE, REGISTRE-SE E CuMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 12 de fevereiro de 2008.

LAuRA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
ERRATA/ 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001,002,003,004,005,006,007,008,00
9,010,011,012,013,014,015,016,017,/3º CRS de 20/01/2009
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31341 DE 20/01/2009
ONDE SE LÊ:
Portaria Nº 001/ 20/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 002/ 20/01/2009 - CONCEDER
Portaria Nº 003/ 20/01/2009 - CONCEDER
Portaria Nº 004/ 20/01/2009 - CONCEDER
Portaria Nº 005/ 20/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 006/ 20/01/2009 - CONCEDER
Portaria Nº 007/ 20/01/2009 - CONCEDER
Portaria Nº 008/ 20/01/2009 – DETERMINAR
Portaria Nº 009/ 20/01/2009 - CONCEDER
Portaria Nº 010/ 20/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 011/ 20/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 012/ 20/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 013/ 20/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 014/ 20/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 015/ 20/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 016/ 20/01/2009 – DETERMINAR
Portaria Nº 017/ 20/01/2009 - CONCEDER

LEIA-SE:
Portaria Nº 001/ 05/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 002/ 05/01/2009 - CONCEDER
Portaria Nº 003/ 05/01/2009 - CONCEDER
Portaria Nº 004/ 05/01/2009 - CONCEDER
Portaria Nº 005/ 05/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 006/ 05/01/2009 - CONCEDER
Portaria Nº 007/ 05/01/2009 - CONCEDER
Portaria Nº 008/ 05/01/2009 – DETERMINAR
Portaria Nº 009/ 05/01/2009 - CONCEDER
Portaria Nº 010/ 05/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 011/ 05/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 012/ 05/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 013/ 05/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 014/ 05/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 015/ 05/01/2009 – CONCEDER
Portaria Nº 016/ 05/01/2009 – DETERMINAR
Portaria Nº 017/ 05/01/2009 - CONCEDER

DIÁRIAS
PORTARIA N° 32/3º CRS DE 13/02/2009

Nome: Ana Patrícia da Gama Bittencourt
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 633.538.062-53
Matrícula: 5861705-3
Período: 16 a 20/02/2009
N° de diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Promover ação de controle do foco de Raiva.
unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 33/3º CRS DE 13/02/2009
Nome: Fabio Rodrigues Ferreira
Cargo: Agente de Portaria
CPF: 136.148.942-15
Matrícula: 7211821-019
Período: 16 a 20/02/2009
N° de diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Promover ação de controle do foco de Raiva.
unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 34/3º CRS DE 13/02/2009
Nome: Benedito da Silva Pinheiro
Cargo: Ag. de Vig. Sanitária
CPF: 126.072.402-63
Matrícula: 0119008-2
Período: 16 a 20/02/2009
N° de diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Promover ação de controle do foco de Raiva.
unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 35/3º CRS DE 13/02/2009
Nome: Francisco Dantas Pantoja
Cargo: Motorista
CPF: 057.348.942-99
Matrícula: 0500996
Período: 16 a 20/02/2009
N° de diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Conduzir ao servidores que irão promover ação de 
controle do foco de Raiva.
unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 36/3º CRS DE 13/02/2009
Nome: José Moacir Modesto dos Reis 
Cargo: Ag. de Vig. Sanitária
CPF: 108.111.172-00
Matrícula: 0106810-1
Período: 16 a 20/02/2009
N° de diárias: 4,5 (quatro diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Promover ação de controle do foco de Raiva.
unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

RESuMO DE PORTARIA DE DIARIA E DE TORNAR SEM 
EFEITO

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
C.G.C. 05.054.929-0001/17

RESuMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 056 / 7ºCRS  DE  13/02/2009.

NOME : IRAVALDIR RAIMUNDO GARCEZ COHEM.
CARGO: CONDUTOR  DE LANCHA.
MATRÍCULA:  0502730  CIC. 257.986.422-91
Nº DE DIÁRIAS:  4,1/2 ( quatro e meia ) diárias
PERÍODO:  20/02/09 a 24/02/09
ORIGEM: Belém    DESTINO: Soure
OBJETIVO: Proceder as atividades educativas na Operação 
Carnaval/09 (Verificação de PA, Glicemia e se necessário 
encaminhar a pessoa atendida a receber atendimento médico, 
etc)ativos, etc.)
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESuMO DE  PORTARIA DE TORNAR SEM FEITO
PORTARIA Nº 057 / 7ºCRS DE 13/02/09

Tornar sem efeito a Portaria :
- Nº 026, publicada no D.O.E. nº 31.356 de 10/02/09
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESuMO DE PORTARIAS DE DIARIAS
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESuMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 058 / 7ºCRS DE 13/02/2009
NOME : ANDERSON WAGNER DA CRUZ NASCIMENTO
CARGO: Motorista
MATRÍCULA  Nº  57206437-1   CIC. 609.877.822-15
Nº DE DIÁRIAS:  14.1/2 ( Quatorze diárias e meia )
PERÍODO: 16/02/09 a 02/03/09
ORIGEM: Belém DESTINO: Salvaterra e Soure
OBJETIVO: Dar suporte como motorista de veículo que irá 
transportar servidores desta Regional, para executarem 
borrifação intradomiciliar nas residências, e extradomiciliar (em 
anexo) das áreas com ocorrência de casos de Leishmaniose
ORDENADOR DE DESPESA:Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 059 / 7ºCRS DE 13/02/2009.
NOME : JOVILSON DE JESUS CASTRO NASCIMENTO
CARGO: Guarda de Endemias
MATRÍCULA  Nº  0502512   CIC. 333.938.692-72
Nº DE DIÁRIAS:  14.1/2 ( Quatorze diárias e meia )
PERÍODO: 16/02/09 a 02/03/09
ORIGEM: Belém DESTINO: Salvaterra e Soure
OBJETIVO: Realizar borrifação intradomiciliar nas residências, e 
extradomiciliar (em anexo) das áreas com ocorrência de casos 
de Leishmaniose
ORDENADOR DE DESPESA:Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 060 / 7ºCRS DE  13/02/ 2009.
NOME : OSVALDO DE SOUZA RAMOS
CARGO:  Agente de Saúde
MATRÍCULA  Nº  1088272    CIC. 258.812.432-87
Nº DE DIÁRIAS:  14.1/2 ( Quatorze diárias e meia )
PERÍODO: 16/02/09 a 02/03/09
ORIGEM: Belém DESTINO: Salvaterra e Soure
OBJETIVO: Realizar borrifação intradomiciliar nas residências, e 
extradomiciliar (em anexo) das áreas com ocorrência de casos 
de Leishmaniose
ORDENADOR DE DESPESA:Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 061/7º CRS  DE  13/02/ 2009.
NOME: EUSTON CARVALHO DA SILVA
MATRÍCULA : SIAPE  1013599    CPF: 107.527.732-91 
Nº DE DIÁRIAS:  14.1/2 ( Quatorze diárias e meia )
PERÍODO: 16/02/09 a 02/03/09
ORIGEM: Belém DESTINO: Salvaterra e Soure
OBJETIVO: Realizar borrifação intradomiciliar nas residências, e 
extradomiciliar (em anexo) das áreas com ocorrência de casos 
de Leishmaniose
ORDENADOR DE DESPESA:Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 062 / 7ºCRS DE 13/02/2009.
NOME :  EDSON RIBEIRO DA SILVA
CARGO:  GUARDA DE ENDEMIAS
MATRÍCULA  Nº  0502627    CIC. 199.376.522-00
Nº DE DIÁRIAS:  14.1/2 ( Quatorze diárias e meia )
PERÍODO: 16/02/09 a 02/03/09
ORIGEM: Belém DESTINO: Salvaterra e Soure
OBJETIVO: Realizar borrifação intradomiciliar nas residências, e 
extradomiciliar (em anexo) das áreas com ocorrência de casos 
de Leishmaniose
ORDENADOR DE DESPESA:Durval Bertram Rodrigues Vieira


